
М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

/"^ ^^'7 ̂ =^^г^" г. №! JT:^ 

Об утверждении методики pacneia и максимального размера платы за 
пользование на платной основе парковками (парковочнь1ми местами), 

расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения города Грозного 

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерапии 
и о внесении измснетжй в отдельные законода'те]п,пь1е акты 
Российской Федерации», Порядком создания и использования, в IOM числе па 
платной основе, парковок (парковочпых мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения города 
Грозного, утвержденным решением Совета депутатов гЛ'розпого о\ 
08.04.2015 № 13, Мэрия г.Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Методику расчета платы за пользование на платной 
основе парковками (парковочными местами), расположенными на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения города 
Грозного согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Установить максимальный размер платы за riojn/зование на платной 
основе парковками (парковочными местами), расположепп1>1ми iia 
автомобильных дорогах общего пользования MCCTHOIO значения города 
Грозного в pa:JMepe 50 рублей за одно нарковочное место и час. 

3. Контроль за исполнением настоян^его постановления возложить па 
nepBOio заместителя Мэра г. Г'розного И.З. Хусаинова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 
в газете «Столица пл(о^?р'^^,,рв|^ежи'т размещению на официальном сайте 
Мэрии г.Грозтюго. 

Мэр 1'орода Грозтк" И.В. Кадыров 



ИИ 

МЕТОДИКА 
расчета платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения города Грозного 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящая Методика разработана для расчета размера платы за 
пользование на платной основе юридическими и физическими лицами 
парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения города Грозного (далее -
парковки (парковочные места). 

П. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА 
ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ 

МЕСТАМИ) 
1. Плата взимается с физических и юридических лиц за пользование 

парковками (парковочными местами) на платной основе (далее -
пользователи) за временное размещение транспортных средств на платных 
парковках (парковочных местах). 

2. Размер платы за пользование на платной основе парковками 
(парковочными местами) должен соответствовать качеству услуг, 
предоставляемых пользователю платных парковок (парковочных мест). 

Преимущества пользователей платных парковок (парковочных мест) 
определяются экономией времени, необходимого для доставки грузов и 
пассажиров, снижением дальности и времени подхода к объекту, 
повышением комфорта и безопасности движения. 

3. Плата за пользование платными парковками (парковочными местами) 
дифференцируется в зависимости от формы оплаты (почасовая или 
посуточная форма оплаты). 

III. РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ПЛАТНОЙ 
ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ) 

1. Расчет размера платы за пользование платной парковкой 
(парковочным местом) основан на расчете стоимости содержания 
парковочного места за единицу времени (руб./час). 

2. Процесс выполнения расчета размера платы за пользование на 
платной основе парковками (парковочными местами) состоит из следующих 
этапов: 



I 1) сбор и подготовка исходных данных; 
i 2) расчет величины платы за пользование на платной основе парковкой 

(парковочными местами). 
Для выполнения расчетов необходимы исходные данные о затратах 

(калькуляция расходов на обустройство платной парковки (парковочных 
мест); существующие цены на выполнение необходимых видов работ, 
связанных с содержанием и обслуживанием территории платной парковки 
(парковочных мест) и установленного оборудования) на 1 кв. м территории 
парковки (парковочных мест). 

Источниками исходных данных могут являться расчеты нормативных 
затрат и (или) имеющиеся фактические среднегодовые данные о затратах на 
содержание, ремонт, обустройство и модернизацию парковок (парковочных 
мест) с учетом действующей нормативной базы (ТЕР, ГЭСН) и других 
нормативных актов. 

3. Расчет величины платы за пользование на платной основе парковкой 
(парковочными местами) за единицу времени (сутки) осуществляется по 
формуле: 

Р = S X 3, где: 

Р - величина платы за пользование 1 парковочным местом, в сутки, руб.; 
S - площадь 1 парковочного места, кв. м; 
3 - затраты на содержание (в том числе текущий ремонт и модернизация 

оборудования) 1 кв. м/сутки территории парковки (парковочных мест), руб., 
рассчитываемые по формуле: 

УЗрп 
3= ^^-^ , где 

ВрпхПл̂ зрковки 

^ Jpn _ затраты на содержание и модернизацию парковки 
(парковочных мест) за расчетный период. 

Врп - время работы парковки (парковочных мест) в расчетном периоде в 
сутках (определяется в соответствии с режимом работы парковки 
(парковочных мест). 

^̂ п̂арковки - площадь парковки (парковочных мест), кв. м. 
4. Рассчитанные значения размера платы (тарифы) за пользование 

платными парковками (парковочными местами), расположенными на 
автомобильных дорогах, устанавливаются за 1 сутки и 1 час, при этом 
затраты за содержание территории парковки за 1 час рассчитываются исходя 
из средней продолжительности рабочего дня 10 часов (с 8:30 до 18:30): 

Рчас = Р /10 



^.,. 

i IV. МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА 
ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ (ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ) 

1. Максимальный размер платы за пользование парковками 
(парковочными местами) не должен превышать расчетной величины платы за 
пользование платной парковкой (парковочными местами), рассчитанной в 
соответствии с разделом Ш настоящей Методики. 

V. УСТАНОВЛЕНИЕ И ИЗМЕНЕНР1Е РАЗМЕРА ПЛАТЫ 
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ ПАРКОВКАМИ 

(ПАРКОВОЧНЫМИ МЕСТАМИ) 

1. Размер платы за пользование на платной основе парковками 
(парковочными местами) устанавливается постановлением Мэрии 
г.Грозного. 

2. Изменение размера платы за пользование на платной основе 
парковками (парковочными местами) осуществляется по инициативе 
Комитета имущественных и земельных отношений Мэрии г.Грозного и 
(или) оператора платной проковки (проковочных мест). 

3. Инициатор установления либо изменения установленного размера 
платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами) предоставляет обоснованные расчеты в соответствии с настоящей 
Методикой. 


